UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

ÚROVEŇ ZNALOSTÍ PRVNÍ POMOCI U VOJÁKŮ

NEZDRAVOTNÍKŮ V AČR

Bakalářská práce

Autor práce: Pavla Mezírková Dis.

Vedoucí práce: Bc. Jan Krutiš

2012

CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE

MEDICAL FACULTY OF HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

LEVEL OF FIRST AID KNOWLEDGE AMONG

NON-MEDICAL SERVICE MEMBERS OF ARMED FORCES

OF THE CZECH REPUBLIC

Bachelor’s thesis

Author: Pavla Mezírková Dis.

Supervisor: Bc. Jan Krutiš

2012

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Chrudimi 14. 2. 2012 Pavla Mezírková Dis.

……………………………………

Děkuji Bc. Janu Krutišovi za odborné vedení, náměty a korektury při tvorbě textové

části mé bakalářské práce.

Na tomto místě bych také ráda poděkovala Mgr. Vaňkovi za cenné rady a připomínky

při zpracování empirické části bakalářské práce.

Rovněž bych chtěla poděkovat své rodině za trpělivost a vytváření výborného zázemí

pro moje tříleté studium. V neposlední řadě chci poděkovat svému zaměstnavateli a kolegům

v práci za trpělivost a vstřícnost.

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................ 8

1 Teoretická část .......................................................................................................... 9

1.1 Historie první pomoci ....................................................................................... 9

1.2 První pomoc .................................................................................................... 13

1.3 Legislativní minimum v první pomoci ............................................................ 13

1.4 Tactical Combat Casualty Cary (TCCC) ........................................................ 14

1.5 Stavy ohrožující život a zdraví ........................................................................ 17

1.5.1 Zevní krvácení ........................................................................................... 18

1.5.2 Šok ............................................................................................................. 20

1.5.3 Dušení a zajištění průchodnosti dýchacích cest ........................................ 21

1.5.4 Základní neodkladná resuscitace ............................................................... 23

1.5.5 Poranění hrudníku ..................................................................................... 26

1.5.6 Poranění břicha .......................................................................................... 28

1.5.7 Poranění končetin ...................................................................................... 30

1.5.8 Poranění páteře a míchy ............................................................................ 35

1.5.9 Tepelná poškození ..................................................................................... 37

1.6 Kurzy první pomoci pro nezdravotnický personál AČR ................................. 43

1.6.1 Základní kurz první pomoci v poli ............................................................ 43

1.6.2 Combat Lifesaver Course (CLS Course)................................................... 45

1.6.3 Combat Lifesaver Course - Repetitorium (R – CLS Course) ................... 47

1.7 Zdravotnický materiál první pomoci při poranění a onemocnění ................... 49

1.7.1 Kapesní obvaz vzor 90 .............................................................................. 49

1.7.2 Individuální lékárničky první pomoci – INLEK vzor 10 .......................... 51

1.7.3 Individuální lékárnička (balíček) pro výsadkáře – IBV vzor 99 ............... 54

1.8 Slovo závěrem ................................................................................................. 57

2 Empirická část ........................................................................................................ 58

2.1 Soubor a použité metody zkoumání ................................................................ 58

2.1.1 Cíle výzkumu ............................................................................................ 58

2.1.2 Zdroje odborných poznatků....................................................................... 58

2.1.3 Užitá metoda šetření .................................................................................. 58

2.1.4 Realizace šetření ........................................................................................ 59

2.1.5 Zpracování dat ........................................................................................... 59

2.2 Výsledky dotazníkového šetření ..................................................................... 60

2.2.1 Demografické údaje .................................................................................. 60

2.2.2 Informace o kurzech první pomoci ........................................................... 63

2.2.3 Ochota vojáků se vzdělávat v první pomoci ............................................. 69

2.2.4 Teoretické znalosti první pomoci .............................................................. 71

2.2.5 Vyjádření respondentů .............................................................................. 90

2.2.6 Počet správných odpovědí na položky 12 - 27 .......................................... 91

2.2.7 Srovnání demografických údajů ................................................................ 92

2.3 Diskuse ............................................................................................................ 93

Závěr ........................................................................................................................... 100

Anotace ....................................................................................................................... 101

Literatura a prameny ................................................................................................... 102

Seznam zkratek ........................................................................................................... 105

Seznam grafů............................................................................................................... 107

Seznem tabulek ........................................................................................................... 109

Seznam obrázků .......................................................................................................... 111

Seznam příloh ............................................................................................................. 113

„Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky

únavě odpočinek“

HERAKLEITOS z Efesu

8

ÚVOD

Každý voják se může dostat do situace, kdy je ohrožen život jeho nebo někoho jiného.

Pokud odborná zdravotnická pomoc není dostupná přímo na místě události, je do jejího

příjezdu jediným možným zachráncem voják nezdravotník, který má k dispozici individuální

lékárničku první pomoci, své ruce, znalosti a zkušenosti. Není nejmenších pochyb o tom, že

rychlé a správné provedení v přednemocniční péči může mít rozhodující vliv na další osud

postiženého.

Dle zákona číslo 20/1966 Sb., § 9 (4) o péči o zdraví lidu je každý občan České

republiky povinen poskytnout nebo zprostředkovat potřebnou pomoc osobě, která je v

ohrožení zdraví či života. Tato povinnost je platná i v podmínkách armády, kde je daleko

větší pravděpodobnost konfrontace s naléhavými život ohrožujícími stavy. Vojáci AČR jsou

součástí jednotek působících v různých druzích operací mimo území ČR, kde se mohou setkat

s nástražnými systémy, nastřelením základny nebo patroly, raketovými útoky. Jsou často

vystaveni náročnému výcviku v polních podmínkách, absolvují střelecké přípravy, náročné

několikakilometrové přesuny. Vybrané útvary provádějí výsadkové přípravy, seskoky s

padákem. Také v případě hromadných neštěstí a přírodních katastrof je důležité, aby každý

voják byl schopen rozpoznat život ohrožující stav a poskytnout potřebnou první pomoc.

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože pracuji jako vojenská zdravotní

sestra a zajímalo mne, jaký je rozsah teoretických znalostí v první pomoci u vojáků

nezdravotníků. Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit Vám výuku v kurzech první pomoci

pro vojáky nezdravotníky a popsat problémy a nedostatky těchto kurzů z pohledu vojáků.

Dalším cílem bylo zjistit zájem respondentů o další vzdělávání v oblasti první pomoci.

Bakalářská práce je tvořena ze dvou částí. Z části teoretické, která je zaměřena na

průřez historií první pomoci a resuscitace, rozdělení a pravidla první pomoci, která rozsahem

mapují požadavky kladené na vojáky, kteří se účastní základního kurzu první pomoci

v polních podmínkách. Dále teoretická část popisuje specifika vojenských kurzů pro vojáky

nezdravotníky a seznamuje s individuální výbavou jednotlivce – vojáka.

Část empirická je postavena na výzkumu dané problematiky u vybraných respondentů.

Mapuje jejich teoretické znalosti v první pomoci, absolvované kurzy první pomoci během

jejich služby v AČR a potřebu dalšího vzdělávání v oblasti první pomoci.

Závěr práce je věnován celkovému zhodnocení teoretických znalostí a navrhnutí

nápravných opatření na základě výsledků z dotazníkového šetření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORIE PRVNÍ POMOCI

Ošetřování a léčení ran provází vývoj lidstva od jeho počátku. Jak v míru, tak v době

války. Pokusy o léčení a ošetřování byly založeny na prosté zkušenosti. Poznatky o látkách,

které příznivě působí na poranění, voda na vymývání ran, rostliny, jejich části a plody.

Poznatky se tradovaly ústně, později jsou zachycovány písemně (Dohnal, Král, 2008).

Snad první zmínka o umělém dýchaní, možná i o masáži hrudníku je v Bibli (Starý


[…]


a) neprodyšným obvazem (obvaz zalepený ze všech stran), zraněného uložím na záda,

již dále nesleduji jeho zdravotní stav

b) neprodyšným obvazem a zraněného uložím do polohy se zvýšenou dolní polovinou

těla

c) poloprodyšným krycím obvazem (zalepen ze tří stran), zraněného uložím do polohy

v polosedě a sleduji jeho stav

22. Při bodné ráně nožem:

a) nůž vytáhneme a ošetříme krvácející ránu

b) nůž ponecháme v ráně

c) nůž ponecháme v ráně a fixujeme proti pohybu
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23. Při podezření na poranění krční páteře při autonehodě:

a) vždy postiženého vyprostíme a uložíme v leže na tvrdou podložku

b) za žádných okolností postiženého nevyprošťujeme a vyčkáme příjezdu odborné

pomoci

c) postiženého vyprošťujeme jen tehdy, je – li v bezvědomí nebo hrozí-li bezprostřední

nebezpečí dalšího poškození zdraví zraněného

24. Zlomeninu bérce nejlépe fixujeme:

a) dlahou sahající od kotníku až do poloviny stehna

b) sterilním obvazem

c) není třeba fixovat

25. Při prevenci šoku je důležité?

a) položit postiženému dolní končetiny do zvýšené polohy a zajistit teplo, ticho,

transport, nic nepodávat ústy

b) dáme mu cigaretu nebo doušek alkoholu, aby se osvěžil

c) dáme mu léky na tišení bolesti

26. Do zotavovací polohy umístím postiženého:

a) v bezvědomí, který má zachované dýchání a srdeční činnost. Neustále kontroluji

jeho životní funkce

b) při vědomí, který má zachované dýchání a srdeční činnost. Již nekontroluji jeho

životní funkce

c) v bezvědomí, který nemá zachované dýchání a srdeční činnost

d) nevím, co je zotavovací poloha

27. Z popálené plochy těla před ošetřením:

a) odstraníme připečený oděv, popř. cizí tělesa

b) nic neodstraňujeme

c) odstraníme jen volně ležící cizí tělesa, prstýnky, náušnice apod., dříve než postižená

oblast oteče. V případě již vzniklého otoku nic neodstraňujeme.
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28. Myslíte, že je něco důležitého na co jsem se zapomněla zeptat? Pokud chcete, napište

mi to zde.

…………………………………………………………………………

Nyní jste zodpověděl (a) poslední otázku. Překontrolujte prosím, zda jste odpověděl(a)

na všechny otázky. Ještě jednou děkuji za Váš čas.
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Příloha č. 2 Tactical Combat Casualty Care Card (zdroj: Matoušek, 2012)

TCCC Card je určena k zaznamenání zdravotního stavu zraněného včetně

provedených výkonů a opatření. Na vyobrazené postavě lze zaškrtnutím (kolečko nebo

křížek) lokalizovat místo poranění. V originálním provedení je opakovaně použitelná protože

záznamy provedené přiloženým fixem lze smazat, je odolná vůči nepříznivým zevním vlivům

(voda, prach). V AČR je součástí nové verze INLEK vz.10.

Vysvětlení zkratek TCCC Card:

Name/Unit – jméno/jednotka

DTG – Date, Time, Group - datum, čas, krevní skupina

ALLERGIES – alergie

Friendly – spřátelená jednotka (koaliční)

Unknown – neznámá osoba

NBC – Nuclear, Biological, Chemical - přítomnost zbraní hromadného ničení
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TQ TIME – Tourniquet Time - čas přiložení škrtidla

GSW – Gunshot wound - střelné poranění

BLAST – poranění tlakovou vlnou (výbuch)

MVA – Motor Vehicle Accident - autonehoda

Other – ostatní, jiné mechanismy poranění

TIME – čas hodnocení základních životních funkcí

AVPU – Alert, Voice responsive, Pain responsive, Unresponive - hodnocení stavu vědomí -

(A) při vědomí, (V) reaguje na výzvu, např. otevřením očí, (P) reaguje na bolest, (U)

nereaguje

PULS – tep (frekvence)

RESP – Respiratory - dýchání (frekvence)

BP – Blood Pressure - krevní tlak (zaznamenává vyškolená osoba, např. Combat MEDIC)

A: AIRWAY – průchodnost dýchacích cest

Intact – bez postižení, průchodné

Adjunct – průchodné s použitím vzduchovodu (např. nosního)

Cric – Cricothyreodotomy - koniotomie, chirurgické zajištění dýchacích cest (provádí

vyškolená osoba, např. CLS)

Intubated – intubace - zajištění dýchacích cest intubací (provádí vyškolená osoba, např.

Combat MEDIC)

B: BREATHING – opatření při poranění hrudníku

Chest Seal – použití hrudního krytí (např. HALLO Chest Seal)

NeedleD – Needle Decompresion - punkce hrudníku dekompresní jehlou (provádí vyškolená

osoba, např. CLS)

Chest Tube – drenáž hrudníku - (provádí vyškolená osoba, např. Combat MEDIC)

C: CIRCULATION – opatření při krvácení

TQ – Tourniquet – použití škrtidla

Hemostatic – použití hemostatického preparátu

Packed – použití gázy k vyplnění hluboké rány

PressureDrsg – Pressure Dressing – použití tlakového obvazu

IV – intravenous – zajištění nitrožilního vstupu

IO – intraosseal - zajištění nitrokostního vstupu

FLUIDS: podání nitrožilních roztoků, typ a množství

NS – Normal Saline - fyziologický roztok

LR – Lactated Ringer - Ringerův roztok
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Hextend – typ koloidního roztoku

Other: jiné, další

DRUGS - léky

Type – název léku

Dose – dávka

Route – způsob podání (např. PO - per os - ústy, IV, IO)

PAIN – léky na bolest

ABX – Antibiotics - antibiotika

OTHER – jiné, další léky

First Responderʼs name: jméno vyplňujícího (Matoušek, 2012)