UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Pavla Mezírková

Název práce: Úroveň znalostí první pomoci u vojáků AČR

Vedoucí bakalářské práce: npor. Bc. Jan Krutiš

Oponent bakalářské práce:

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

<b>5. Závěry práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

<b>6. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

<b>7. Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

<b>8. Stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

<b>9. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

<b>10. Klasifikace práce</b> výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

<b>11. Celkové stanovisko vedoucího k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

#### **Komentář a připomínky k textu::**

\*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

#### **Dvě až tři otázky k obhajobě práce:**

1. Jak je v AČR legislativně ošetřeno, že voják bez zdravotnického vzdělání může provádět výkony jako např. i.v. vstup, i.o. vstup, koniotomii nebo dekompresi hrudníku?
2. Jaký druh poranění nejvíce ohrožuje vojáky v nynějších zahraničních operacích? Lze jim nějakým způsobem předcházet?

Datum: 7.5.2012

Podpis vedoucího práce: